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Da der er tale om en meget begrænset mulighed for 
at dispensere, forventes der ikke væsentlige udgifter 
til at administrere selve dispensationsbestemmelsen, 
da det alene handler om at vurdere, om en ansøgning 
kan opfylde betingelserne for fravigelse. Der kan dog 
forventes udgifter til vejledning af borgere til at tilpas- 
se det ansøgte, så dispensation ikke er fornøden. 

Arbejdet med god praksis og forvaltningsplaner 
m.v. vil være en national opgave. Det vil derfor være 
staten, der får administrative udgifter til dette arbejde. 
Der vil derudover være øgede statslige udgifter til in- 
formations- og rådgivningsfunktionen. Samlet set 
skønnes det, at der vil være en statslig merudgift til ad- 
ministration på ca. 2 mio. kr./år, herunder administra- 
tion af tilskudsordningerne indenfor Miljøministeriets 
område. Desuden forventes der engangsudgifter til in- 
formation og vejledning på ca. 0,5 mio. kr. Disse mer- 
udgifter dækkes ved interne omprioriteringer i Miljø- 
ministeriet. I det omfang udgifteme vedrører pattedyr 
og fugle, vil de f.eks. kunne dækkes via jagttegnsmid- 
ler. 

3.1.2. Forsvarsministeriet 
Gennemførelse af konsekvensvurderinger i henhold 

til regler fastsat af Forsvarsministeren efter den fore- 
slåede § 72 b af forsvarets aktiviteter i Natura 2000- 
områderne medfører økonomiske samt administrative 
omkostninger for forsvaret. I administrativ henseende 
forventes det som udgangspunkt, at Forsvarets Byg- 
nings- og Etablissementstjeneste vil skulle forestå 
konsekvensvurderingerne i den eksisterende struktur 
evt. ved inddragelse af ekstern sagkyndig bistand 

Det er groft estimeret, at det vil koste forsvaret mel- 
lem 200.000 og 350.000 kr. at få konsekvensvurderet 
forsvarets aktiviteter, som kan påvirke et Natura 
2000-område væsentligt, dog afhængig af de nærmere 
konkrete omstændigheder. Da det som udgangspunkt 
drejer sig om ca. 20 arealer, forventes konsekvensvur- 
deringerne at ville medføre meromkostninger for for- 
svaret i størrelsesordnen 7 mio. kr. Da der er tale om 
et større arbejde, forventes det gennemført over flere 
år. Udgifterne afholdes af Forsvarsministeriet. 

Estimatet dækker kun direkte økonomiske følger af 
at skulle gennemføre konsekvensvurderinger for for- 
svarets øvelsesområder i medfør af kravene i habitat- 
direktivet. Konsekvensvurderingerne kan efterfølgen- 
de medføre, at forsvaret skal udlægge erstatningsare- 
aler, omlægge sine aktivitetsmønstre, eller træffe 
kompensationsforanstaltninger, hvorfor de samlede 
eller afledte omkostninger kan vise sig at blive væ- 
sentligt større. Idet konsekvensvurderingerne endnu 
ikke er gennemført, eksisterer der på nuværende tids- 

punkt ikke grundlag for at vurdere de potentielle om- 
kostninger, som evt. er forbundet hermed. 

3.2. Kommunerne og regionerne 
Forslaget har ingen økonomiske eller administrati- 

ve konsekvenser for kommunerne og regionerne. 
Udgifter til en eyt. aktiv indsats som opfølgning på 

statslige artsforvaltningsplaner vil blive dækket gen- 
nem tilskud, som kommuner vil kunne ansøge om. 

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for 
erhvervslivet 

Bestemmelserne om beskyttelse af habitatdirekti- 
vets bilag IV-arter vurderes ud fra en generel betragt- 
ning ikke at ville medføre væsentlige økonomiske og 
administrative byrder for ejere og brugere af arealer- 
ne. 

Langt de fleste yngle- eller rasteområder for disse 
arter er i forvejen beskyttet af gældende lovgivning, 
og generelt vurderes virkningen af de nye bestemmel- 
ser i forhold til erhvervslivet i realiteten at være mar- 
ginal. Forbuddet mod at beskadige og ødelægge yng- 
le- eller rasteområder kan dog for visse arters yngle- 
eller rasteområder indebære behov for, at lodsejere er 
mere opmærksomme herpå i den løbende drift. Det 
vurderes, at det i de fleste tilfælde vil være muligt at 
varetage hensynet til yngle- eller rasteområderne gen- 
nem tilrettelæggelse af driften for eksempel på bag- 
grund af retningslinjer for god praksis. Lovforslaget 
indeholder ordninger, der tilvejebringer vejledning og 
en rådgivningsordning. Rådgivningen vil være gratis 
for brugerne. 

Desuden foreslås det, at lodsejere indenfor de givne 
bevillinger kan opnå tilskud til at bidrage til mere mål- 
rettet at understøtte bestande af udvalgte arter gennem 
aktive handlinger, f.eks. pleje eller genopretning af le- 
vesteder. 

Der kan dog være situationer, hvor der kan være 
omkostninger for jordbrugserhvervet, der er forbun- 
det med overholdelsen af forbuddet, f.eks. ved tilret- 
telæggelse eller planlægning af driften, eller i situati- 
oner, hvor ekstensivt dyrkede arealer ikke kan opdyr- 
kes på grund af forekomst af beskyttede arter. 

Forslaget har været sendt til Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsens Center for Kvalitet i Erhvervsregulering 
(CKR) med henblik på en vurdering af, om forslaget 
skal forelægges Økonomi- og Erhvervsministeriets 
virksomhedspanel. CKR vurderer ikke at forslaget in- 
deholder administrative konsekvenser for erhvervsli- 
vet. Forslaget skal derfor ikke forelægges Økonomi- 
og Erhvervsministeriets virksomhedspanel. 
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